人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貸款及借款 281,971 50,891 59,447 103,401 495,710 450,367
租賃負債 170 171 514 806 1,661 1,336
貿易應付賬款及其他應付款項 100,224 — — — 100,224 100,224
應付薪金及福利 5,961 — — — 5,961 5,961

總計 388,326 51,062 59,961 104,207 603,556 557,888

截至2024年12月31日止年度

綜合財務報表附註

169 天津天保能源股份有限公司
2024年年報

26.  財務風險管理及金融工具的公平值（續）

(c) 利率風險

利率風險指金融工具的公平值或未來現金流量因市場利率變動而波動的風險。本集團的利率風險

主要來自長期借款，而按浮動利率及固定利率授出的借款使本集團分別面臨現金流量利率風險及

公平值利率風險。銀行貸款及借款的浮動利率乃根據貸款市場報價利率釐定。本集團亦面臨與按

年利率0.01%（2023年：0.3%）計息的浮息銀行結餘有關的利率風險。管理層監察的本集團利率風
險狀況載於下文(i)。

(i) 利率風險狀況

如向本集團管理層所報告，下表詳細載列報告期末本集團借款的利率風險狀況：

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

固定利率借款：
租賃負債 1,591 1,336
貸款及借款 278,500 279,692

280,091 281,028

浮動利率借款：
貸款及借款 155,785 170,675

(ii) 敏感度分析

於2024年12月31日，據估計，在所有其他變量保持不變的情況下，倘利率整體上升╱下
降100個基點，本集團的除稅後溢利將減少╱增加約人民幣1,168,000元（2023年：人民幣
1,280,000元）。

上述敏感度分析顯示假設利率變動於報告期末已經發生，並且已應用於重新計量本集團所

持有並於報告期末使本集團面臨現金流量利率風險的金融工具，本集團的除稅後溢利將出

現的即時變動。

截至2024年12月31日止年度

綜合財務報表附註

170天津天保能源股份有限公司
2024年年報

26.  財務風險管理及金融工具的公平值（續）

(d) 貨幣風險

本集團面臨貨幣風險，乃主要由於公開發售時發行股份產生以外幣計價的現金結餘。產生該風險

的貨幣主要為港元。本集團對該風險的管理如下：

(i) 貨幣風險

下表詳細載列本集團於各報告期末以相關實體的功能貨幣以外的貨幣計值的已確認資產或

負債所產生的貨幣風險。

外幣風險
2024年 2023年
港元 港元

人民幣千元 人民幣千元

現金及現金等價物 7,833 9,855

(ii) 敏感度分析

下表顯示與本集團於報告期末的重大風險敞口相關的外匯匯率於該日發生變動後，假設所

有其他風險變量保持不變，本集團除稅後溢利及總權益將產生的即時變動。

2024年 2023年

外匯匯率
上升╱（下降）

對除稅後
溢利及權益

的影響
外匯匯率

上升╱（下降）

對除稅後

溢利及權益

的影響

人民幣千元 人民幣千元

港元 10% 587 10% 739
(10%) (587) (10%) (739)

上表所列分析結果為有關本集團各實體以各自功能貨幣計量之除稅後溢利及權益的即時影

響總額，該總額已就列報目的按報告期末的基準匯率換算為人民幣金額。

(e) 公平值計量

於2024年及2023年12月31日，本集團按攤銷成本列賬之金融工具之賬面值與其公平值之差異並
不重大。

截至2024年12月31日止年度

綜合財務報表附註

171 天津天保能源股份有限公司
2024年年報

27. 承擔
2024年 2023年

人民幣千元 人民幣千元

就收購物業、廠房及設備以及在建工程已訂約但未於
綜合財務報表撥備之資本開支 6,331 26,080

28. 重大關聯方交易

(a) 主要管理人員薪酬

本公司董事及其他主要管理層成員於本年度的薪酬如下：

2024年 2023年
人民幣千元 人民幣千元

短期僱員福利 4,404 4,849
離職福利 595 607

4,999 5,456

本公司董事及主要行政人員的薪酬乃由薪酬委員會經考慮個人表現及本集團於各財政年度的整體

經營業績後釐定。

截至2024年12月31日止年度

綜合財務報表附註

172天津天保能源股份有限公司
2024年年報

28.  重大關聯方交易（續）

(b) 關聯方結餘及交易

與本公司及其附屬公司進行交易的本公司及其附屬公司的關聯方如下：

關聯方名稱 關係性質

天津保稅區投資控股集團有限公司（「天保集團」） 最終控股公司

天津天保控股有限公司 母公司

天津保稅區投資有限公司 天保集團的附屬公司

天津天保建設發展有限公司 天保集團的附屬公司

天津天保市政有限公司 天保集團的附屬公司

天津天保國際物流集團有限公司 天保集團的附屬公司

天津天保資產經營管理有限公司 天保集團的附屬公司

天津國際物流園有限公司 天保集團的附屬公司

天津天檢汽車檢測服務有限公司 天保集團的附屬公司

天津天保科技發展有限公司 天保集團的附屬公司

天津港保稅區天保進口機動車檢測有限公司 天保集團的附屬公司

截至2024年12月31日止年度

綜合財務報表附註

173 天津天保能源股份有限公司
2024年年報

關聯方名稱 關係性質

天津天保宏信物流中心有限公司 天保集團的附屬公司

天津自貿試驗區天保津鐵物流有限公司 天保集團的附屬公司

天津空港國際物流股份有限公司 天保集團的附屬公司